gue greche et dopoi quella della syntasse greca di Varennio. Gli scolari di questa scuola non sono constretti a recitar questo anno; gli altri sì. Questo dico degli forastieri, perche i nostri di casa rëcitano Virgilio et Homero *alternis diebus*; de Virgilio tutto quello che si legge; del Homero, benche molto più se ne legge, dieci versi per giorno, eccetto le feste, et il sabbato, che hanno di recitar tutto quello che hanno imparato la settimana. Fra la settimana non si ripetono lettioni in scuola, ma il sabbato tutte si repetono da i scolari nello medesimo modo (quanto gli è possibile) che dal maestro sono state lette, presente il maestro *caeteris audientibus condiscipulis*. Si suole *tamen* etiam ogni giorno, s' il tempo lo concede, transcorrere la lettione greca per uno scolare dopoi che è letta, per veder se c' è qualche cosa che non habbino ben intesa. Il sabbato al vespro disputano, et qualche volta fra la settimana dopoi la lettione; altre volte se li fa congiugar verbi greci per non perdere la grammatica. Ogni sera hanno d' emendar una compositione, una volta nella settimana prosa greca, un' altra versi greci, gli altri giorni prosa latina, cioè epistole o orationcelle a forma delle orationi di Livio. Versi latini non sono constretti farne se non alcune volte le feste. Imperocche tutto l' anno passato furono essercitati in quelli, benche ne fanno loro ancora da sua posta. Si suole in questa scuola far alcune declamationi il sabbato di sera, ma non molto spesso ne con molta arte, per che non l' hanno vista, se non quanto occorre nelle lettioni; ma si fa per la copia delle parole et sententie acciò sappiano servirsi delli authori. Sta il maestro di questa scuola quattro hore nella scuola per tutto il giorno.

Il Rhetorico ci sta doi hore, et legge la hora della mattina li precetti, o da Fabio, o dalla Rhetorica *ad Herennium*, et le partitioni; l' hora della sera l' orationi di Tullio, o qualche storico, o vero tutti doi, leggendo mezza hora uno, mezza l' altro, come il primo anno fu fatto. Li scolari rhetorici sono liberi delle ripetitioni, et di recitar a mente, et etiam dal disputar ogni giorno et componer se non una oratione ogni settimana, la quale si emenda il sabbato dopo mezzo giorno, o quando si può fra la settimana. Avanti mezzo giorno il sabbato disputano, et di quindici in quindici giorni doi di loro dechiamano in concurrentia, et [se] non dechiamano, disputano.

Quanto al recitar niente, credo io che se ci fossino alcuni scolari di casa nostra in quella scuola, il R.^{do} P. Mtro. Natali faria recitare qualche cosa ogni giorno, perche siccome io ho potuto cognoscere, molto li piace quando ogni giorno mostrano qualche frutto. Et non è il simile delli altri, per che non vuole sua R.^a constringerli, et se vogliono, possono imparare a mente da sua posta. Questa scuola quest' anno, come il passato sempre ha fatto, fa vacantie dopoi la Natività di S. Joanne.

Il dialettico sta nella scuola quattro hore, due alla mattina et due alla sera. Legge una et mezza; l' altra mezza si spende in ripeter, interrogar et disputar. Algun tempo leggeva una hora, et ripeteva di novo, et disputavano l' altra. Ordinariamente tutte le lettioni si ripetono da scolari il sabbato mattina, et dopoi la sera uno tiene conclusioni. Et li libri che legge, sono una dialettica primo o di Trapezontio, o di Fabro ¹, o simile; et poi l' Aristotele. Suole quella scuola, come anchora l' altre, rimettere un poco gli essercitii nelli caldi grandi et etiam diminuire il tempo del leggere, come saria star tre hore solamente alla scuola nel giorno, o due.

Le altre scuole più basse della rhetorica non vacano mai, ne diminuiscono tempo alcuno, eccetto mezza hora dopoi mezzo giorno l' humanità nei caldi grandi, non leggendo la sera senon una hora et mezza, dico fra il leggere et emendar la compositione. Gli essercitii et in questa et nell' altre all' hora si fanno manco essatti per non gravar tanto gli scolari l' estate come l' inverno; pur per non lasciarli vagar per la terra, si tengono in scuola il tempo ordinario etiam l' estate.

Suole la scuola d' humanità anchora haver quindici giorni di vacantie avanti l' Ottobre per preveder le lettioni nuove, et la 3.^a classe otto giorni o poco manco; l' altre due o poco o niente. Nelle scuole tutti gli scolari, etiam absente il magistro, hanno di parlar latino.

Quando il greco si leggeva separatamente dal latino, stava il maestro quasi due hore in la scuola, ma non ci andava più de una volta al giorno, et leggeva per li più introdotti Homero et Isocrate o Aristophano. Potria ancora leggersi Demostene, Lu-

¹ Georgius Trapezuntius (*de Trebisonda*) et Jacobus Faber, Stapulensis, plura ediderunt Aristotelis opera in latinum conversa et commentariis seu annotationibus illustrata.

ciano, Hesiodo et altri. Per gli altri la grammatica sola primo, et dopoi qualche libretto, come una oratione d' Isocrate delle più facile. Al principio *tamen* non soleva star senon una hora in scuola in tutto il giorno. Si facevano in quella hora, poi di haver letto, essercitii di declinare et congiugar, et si davano alcuni latini di far in greco.

Il lector hebraico, quando legge, sta una hora nella scuola o circa leggendo la grammatica, et essendo gli scolari atti, gli psalmi di David o altro libro della Biblia, essercitando li scolari in declinar et congiugar, et dandoli alcune compositioni da far.

Questo è il ordine del studio nelle scuole, nel qual V. R. non intenderà che tutto quello che io ho detto in presenti tempore, *si fa questo et quello*, si faccia ordinariamente senza mai mancare; ma io scrivo quello che è ordinato; il che pur qualche volta non si può osservar per qualche occorrentie. *Tamen* acciò meglio si potessi observar, il R. P. Mtro. Natal ha ordinato che quello che ha la cura delli studii di casa, ha da visitar le scuole, massime quelle di grammatica, almanco una volta la settimana; oltre ciò, che ha d' interrogar esso medesimo i maestri in casa come vanno le scuole et se si serva quello che in esse è ordinato, et referir ogni cosa al Superiore, non ostante che ogni maestro ha di dar conto al detto Superior della sua scuola ogni sabbato. Dico secondo quello che sta scritto nelli officii delli maestri; imperocche questo non si serva; et non sogliono farlo i maestri senon essendo interrogati dal detto R. P. o vero accadendo qualche novità nella scuola.